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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje rozvoji zrakových kvalit u dětí v raném a předškolním

věku. Cílem práce je analýza aktuálních trendů a výzkumů v oblasti rané intervence

u dětí s těžkým zrakovým postižením se zaměřením na rozvoj jejich zrakových kvalit.

První tři kapitoly se zabývají teoretickými poznatky o vývoji dětí v raném

a předškolním věku a vývoji dětí se zrakovým postižením, o diagnostice zrakového

postižení v raném věku a o metodách zrakového výcviku a zrakové stimulace. Čtvrtá

kapitola je tvořena analýzou aktuální trendů a výzkumů na poli intervence u dětí

se zrakovým postižením v raném a předškolním věku ve vybraných zemích. Analýza

je provedena prostřednictvím rozboru odborných zahraničních publikací, článků

a výzkumů v periodicích či webových stránkách jednotlivých organizací, které

se zabývají podporou a pomocí osobám, resp. dětem se zrakovým postižením.

Z analýzy vyplývá, že systém zavedení rané intervence pro děti s těžkým zrakovým

postižením není v uvedených zemích stejný. Liší se úroveň poskytovaných služeb, kdy

v některých státech je raná intervence stále špatně dostupná či finančně náročná a dále

se liší maximální věk dětí, do kterého jsou služby rané intervence poskytovány.

Ústřední zájem těchto služeb je shodně ve všech zemích zaměřen především na rozvoj

zrakových kvalit dítěte. Výzkumy posledních sedmi let v oblasti zrakového postižení

u dětí v raném a předškolním věku se věnují etiologii zrakového postižení, jeho

prevalenci, včasné diagnostice a včasnému zahájení intervence či cílům a novým

prostředkům rehabilitace.
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Abstract

The thesis is focused on the development of visual qualities of children in the early

and preschool age. The aim is to analyze current trends and research in the sphere of the

early intervention for children with severe visual impairments with a focus

on developing their visual qualities.

The first three chapters deal with the theoretical knowledge about the development

of children at the early and preschool age and the development of children with visual

impairments, about the diagnosis of visual impairments at the early age and about

the methods of visual training and visual stimulation.

The fourth chapter consists of the analysis of current trends and research

in the sphere of intervention for visually impaired children at the early and preschool

age in selected countries. The analysis is realized by analyzing foreign professional

publications, articles and research in journals or websites of the organizations that deal

with support and assistance to people, or to children with visual impairments.

The analysis shows that the system of the initiation of the early intervention

for children with severe visual impairments in those countries is not the same. They

differ in the level of provided services. In some states the early intervention is still badly

available or expensive. They also differ in the maximum age of children at which

the early intervention services are provided. The central interest of these services in all

the countries is focused mainly on the development of the visual qualities of the child.

In the last seven years the investigations in the sphere of visual impairments of children

at the early and preschool age are engaged in the etiology of visual impairments,

its prevalence, the early diagnosis and the timely initiation of interventions and targets

and new means of rehabilitation.
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Úvod

Zrak je dominantním smyslem, který nám přináší informace o okolním světě. Pokud

je zrak jakýmkoli způsobem narušen, znamená to, že člověk s tímto deficitem bude

potřebovat intervenci a podporu, především v oblastech kognitivních funkcí, orientaci

v prostoru a samostatného pohybu. Specifickou podporu potřebují děti s těžkým

zrakovým postižením v raném a školním věku, u kterých se zrak stále rozvíjí, a díky

plasticitě dětského mozku lze kvalitu jejich zrakových kvalit zlepšit. Raná intervence

u dětí se zrakovým postižením představuje složitý proces, na jehož počátku by měla být

včasná diagnostika, na kterou navazuje podpora celé rodiny s dítětem se zrakovým

postižením s akcentem na zrakovou stimulaci a zrakový výcvik narušeného zraku.

Právě význam včasné podpory dětí se zrakovým postižením mě vedl k výběru

tématu diplomové práce, která se zabývá rozvojem zrakových kvalit v raném

a předškolním věku u dětí s těžkým zrakovým postižením. Tento výběr také podpořila

vlastní krátkodobá zkušenost, kdy jsem působila jako poradce rané péče pro rodiny

s dětmi se zrakovým a kombinovaným postižením. Cílem této práce je analýza

aktuálních trendů a výzkumů v oblasti rané intervence u dětí s těžkým zrakovým

postižením se zaměřením na rozvoj jejich zrakových kvalit.

Diplomovou práci budou tvořit 4 kapitoly. První kapitola se bude zabývat vývojem

dětí v raném a předškolním věku, protože primárně bude důležité shromáždit informace

o rozvoji intaktních dětí. Zmíněna budou vývojová období a jejich mezníky v běžném

rozvoji dítěte od narození do 6-7 let, dále práce seznámí i s významem zraku při vývoji

dítěte a s vývojem vidění.

Druhá kapitola bude zaměřena na vývoj dětí se zrakovým postižením od narození

do 6 -7 let, a to proto, aby byla zachycena specifika vývoje této cílové skupiny, která

hrají v rané intervenci důležitou roli. V této kapitole bude rozvedena také diagnostika

zrakového postižení v raném věku, která je v rané intervenci stěžejní.

Třetí kapitola se bude věnovat metodám zrakového výcviku a zrakové stimulaci,

protože je podstatné znát dostupné prostředky k rozvoji zrakových kvalit. Bude zde

uvedeno srovnání definic zrakové stimulace, zrakového výcviku a tréninku, představeny

budou prostředky zrakové stimulace a výcviku, fáze a zásady při jejich provádění.
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Čtvrtá kapitola bude tvořena výčtem aktuálních trendů a výzkumů na poli

intervence u dětí se zrakovým postižením v raném a předškolním věku. Jednotlivé

podkapitoly budou členěny dle uváděných zemí – zmíněný bude pohled

na problematiku světovými organizacemi, dále dle jednotlivých kontinentů – státy

Severní a Jižní Ameriky, Evropa a Austrálie. U jednotlivých států bude zmíněno, jak

je zde organizována raná intervence cílena dětem s těžkým zrakovým postižením

v raném a předškolním věku, poté budou prezentovány výzkumy odborníků

na problematiku v těchto zemích. V závěru této kapitoly budou prezentovány výsledky

analýzy aktuálních trendů a výzkumů v oblasti rané intervence u dětí s těžkým

zrakovým postižením se zaměřením na rozvoj jejich zrakových kvalit, s případnou

komparací postupů v zahraničí s přístupy v České republice.

V závěru budou shrnuty poznatky celé práce s akcentem na výsledky analýzy

aktuálních zahraničních trendů, výzkumů a přístupů.
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1 Vývoj dětí v raném a předškolním věku

Na začátku této kapitoly budou vzhledem k tématu práce vymezeny pojmy raný

a předškolní věk.

V české literatuře není pojem raný věk, na rozdíl od pojmu předškolní věk, určitým

způsobem odborně definovaný. Předškolní věk je dle Matějčka (2005) charakterizován

první společenskou emancipací dítěte na začátku tohoto období a zároveň ohraničen

druhým krokem do společnosti – nástupem do školy, kdy toto období končí. Dále uvádí,

že na základě této charakteristiky předškolní věk zabírá zhruba čtvrtý až šestý rok věku

dítěte. Ve shodě s Matějčkem definuje Vágnerová (2012, s. 173): „Předškolní období

trvá od 3 do 6-7 let. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především

sociálně, nástupem do školy. Ten s věkem dítěte sice souvisí, ale může oscilovat

v rozmezí jednoho, eventuálně i více let.“

Z těchto definic předškolního věku vyplývá, že období, které tomuto období

předchází, můžeme stručně nazývat období raného věku. Jedná se tedy o část života

od narození do tří let, kam se řadí období novorozenecké, kojenecké a batolecí.

Pojem raný věk se vyskytl již v publikaci Ontogeneze lidské psychiky profesora

Příhody (1963), který cituje Skořepu, když rozděluje ontogenetický vývoj člověka

na 7 stadií, z nichž první nazývá I. stádium raný věk do tří let, neboli první dětství

od narození do 3 (4) let. V publikaci pak hojně tyto pojmy používá. Termín raný věk

se v odborné literatuře objevuje často ve spojitosti s edukací, podporou či rozvojem

dítěte se zdravotním postižením viz např. Opatřilová (et al., 2012), Opatřilová,

Nováková (et al., 2012), Květoňová-Švecová (2004), Syslová (et al., 2014) či Kochová

a Schaeferová (2015). V literatuře týkající se vývojové psychologie dětského věku

používá Vágnerová (2012), Langmaier a Krejčířová (2006), Matějček (2005),

Sobotková, Dittrichová (2012) aj. rozdělení raného věku na zmíněná tři období.


[…]


rané intervence ve zmiňovaných zemích, by bylo vhodné sjednotit normy pro

poskytování rané intervence (cíle, maximální věk cílové skupiny, poskytování

konkrétních služeb, personální obsazení a vzdělání pracovníků) a vytvořit ucelený

systém užívání metod zrakové stimulace a zrakového výcviku, protože výzkumů, studií

či odborných publikací pro tuto oblast není mnoho. Z analýzy vyplývá, že pro české

prostředí by bylo vhodné uskutečnit studii v oblasti poznatků a prostředků zrakové

stimulace, resp. výcviku, které by bylo potřeba ucelit. Dále by bylo zajímavé zjistit,

jakým způsobem probíhá skutečná spolupráce multidisciplinárního týmu v průběhu

péče o rodinu s dítětem se zrakovým postižením. Dále je podle mého názoru důležité

stále usilovat o zvýšení povědomí a informovanosti o důležitosti včasné diagnostiky

a intervence či se zaměřit na upevnění mezinárodní spolupráce a intenzivnější předávání

informací, nových poznatků a zkušeností.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem rozvoje zrakových kvalit u dětí v raném

a předškolním věku s těžkým zrakovým postižením. První tři kapitoly byly zaměřené

na shromáždění teoretických poznatků k problematice vývoje a rozvoje dětí s těžkým

zrakovým postižením a dětí intaktních od narození do 6-7 let, které byly získány

prostřednictvím analýzy české odborné literatury.

První kapitola byla zaměřena na vhled do vývoje intaktních dětí v raném

a předškolním věku, významu zraku při vývoji dětí a vývoji vidění. Druhou kapitolou

zabývající se vývojem dětí se zrakovým postižením byl získán náhled na odlišnost

vývoje dětí cílové skupiny v komparaci s intaktními a na vyplývající specifika potřeby

podpory v jednotlivých oblastech vývoje. Dále byla nastíněna diagnostika zrakového

postižení v raném věku, díky které lze navrhnout další intervenční postupy v rozvoji

zrakových kvalit. Třetí kapitola se věnovala charakteristikám samotných metod rozvoje

zrakových kvalit – zrakové stimulaci a zrakovému výcviku, kdy byly předestřeny jejich

prostředky, fáze a zásady při jejich provádění.

Cílem diplomové práce byla analýza aktuálních trendů a výzkumů v oblasti

intervence u dětí s těžkým zrakovým postižením se zaměřením na rozvoj jejich

zrakových kvalit. Proto se čtvrtá kapitola zaměřila na analýzu aktuálních trendů

a výzkumů na poli intervence u dětí se zrakovým postižením v raném a předškolním

věku v zahraničí, konkrétně ve státech Severní a Jižní Ameriky, Evropy a Austrálie.

Uveden byl i postoj světových organizací k této problematice. Analýza byla provedena

prostřednictvím rozboru odborných zahraničních publikací, článků a výzkumů

v periodicích či webových stránkách jednotlivých organizací, které se zabývají

podporou a pomocí osobám, resp. dětem se zrakovým postižením.

Z analýzy vyplynulo, že systém zavedení rané intervence pro děti s těžkým

zrakovým postižením není v uvedených zemích stejný. Liší se především maximální

věk dětí, do kterého jsou služby rané intervence poskytovány. Ústřední zájem těchto

služeb je však shodně ve všech zemích zaměřen především na rozvoj zrakových kvalit

dítěte. K progresu za poslední léta došlo v oblasti spolupráce s rodiči, kdy ani v méně

vyspělých zemích nejsou služby zaměřeny pouze na péči a poskytování intervencí

dětem, ale do středu služeb se staví celá rodina. Výzkumy posledních sedmi let v oblasti
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zrakového postižení u dětí v raném a předškolním věku se věnují etiologii zrakového

postižení, jeho prevalenci, včasné diagnostice a včasnému zahájení intervence, či cílům

a novým prostředkům rehabilitace. Dále při srovnávání závěrů z analýzy vyšlo najevo,

že úroveň poskytovaných služeb není v uvedených zemích stejná, v některých státech je

raná intervence stále špatně dostupná či finančně náročná.

Ze všech výzkumů, studií a přístupů uvedených zemí vyplývá, že je důležité

poskytnout dětem se zrakovým postižením v raném a předškolním věku včasnou

diagnostiku, na kterou bezprostředně naváže raná intervence, do jejíhož středu se bude

stavět celá rodina, která bude intenzivně spolupracovat s multidisciplinárním týmem.

Přikláním se k názoru, že hlavní potřebnou změnou v oblasti rané intervence

je zvyšovat povědomí, informovanost a péči o děti se zrakovým postižením v raném

a předškolním věku a jejich rodiny, vytvořit normy pro diagnostiku a vhodné intervence

a dále vyvinout školící programy pro odbornou kvalifikaci odborníků v oblasti rané

intervence. Pro české prostředí z analýzy vyplývá, že by bylo vhodné uskutečnit

výzkum v oblasti ucelení poznatků a prostředků zrakové stimulace a výcviku či zajištění

skutečné spolupráce multidisciplinárního týmu v průběhu péče o rodinu dítěte

se zrakovým postižením a zaměřit se na upevnění mezinárodní spolupráce

a intenzivnější předávání informací, nových poznatků a zkušeností.

Jistě není třeba podotýkat, jakou klíčovou roli hraje zrak při vývoji dítěte

se zrakovým postižením, a že právě v raném a předškolním věku lze kvalitu zrakových

funkcí zlepšit, jak bylo uvedeno v prvních kapitolách práce. Naštěstí oblast rané

intervence, která usiluje nejen o co největší rozvoj zrakových kvalit u dětí se zrakovým

postižením, se stále progresivně vyvíjí a i díky rozvoji multimediálních technologií má

do budoucna velký potenciál rozvoje.
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