Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Analytická část:

Rozvoj zrakových kvalit u dětí v raném a předškolním věku

Autor/ka magisterské práce

Michaela Vávrová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

4.5.2017
Podpis:

Při obhajobě shrňte závěry vaší práce v kontextu s nastudovanou literaturou.

Zajímavá, přehledová práce. Autorka pracuje se zajímavými zdroji, komparuje stávající fakta o péči, trendech a výzkumech dětí se

zrakovým postižením v raném a předškolním věku. Kvalitu práce bohužel snižuje fakt, že její poznání, které zpracovává, není v

Doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi a Závěru docitováno, těžko tedy dohledáváme souvislosti mezi

zpracováním práce a autorčinými závěry.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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